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Sag. Den ærede Ordfører bar selv som Ord- 
fører for Finantsudvalget ifjor forfvaret en 
Uddannelsestid af 5 Maaneder, og han har i 
samme Egenskab iaar foreslaaet en Uddannelse 
af samme Tid. Er det nu saa overordentlig 
letsindigt at forsvare et lignende Forslag, da 
troer jeg ikke, at det vilde være tilraadeligt i 
2 Aar at forestaae en saadan Uddannelse, da 
derefter ikke fulgte nogen lovbefalet Exerceew 
tid, thi det er jo Tilfældet, at vi i en lang 
Række af Aar ingen Exerceertid have havt. 
Det have vi troet ogsaa at kunne forsvare for 
Fædrelandet, men det ærede Medlems Forslag 
gaaer aldeles ikke ud paa at afskaffe Exerceer- 
liden; paa ingen Maade, tvertimod, istedetfor 
at vi i en lang Aarrække ingen ordinair Exer- 
eeertid have havt 홢 jeg indrømmer til Stade 
for Hæren 홢, vil han gaae ind paa, at man 
hvert Aar faaer en Exerceertid for Halvdelen 
af de forskjellige Vaabens Mandskaber paa 1 
Maaned. Det er et godt Supplement til en 
Uddannelse paa 5 Maaneder, som vi jo tidli- 
gere have kjendt. Jeg kan derfor ikke lade mig 
overbevise om, at det Forslag, som det ærede 
Medlem har stillet, og som jeg ganske roligt 
og endogsaa med Glæde under den nuværende 
Situation vilde see vedtaget, skulde være et let- 
findigt Forslag, thi vel vide vi, at det Lovar- 
beide, som her foreligger os, er behandlet længe 
og grundigt af en stor Deel Mænd i Landet, 
paa hvis Valg forøvrigt Rigsdagen ikke har 
havt nogen Indflydelse; men det er dog ilke 
tilstrækkeligt til at skulle i alt Væsentligt absolut 
være forpligtet til at have det samme Syn paa 
Sagen som disse ærede Medlemmer. Naar 
jeg, som jeg tidligere har yttret, desuagtet har 
ladet det staae hen, hvorvidt Dette eller Hiint 
var at foretrække, og ikke søgte at gjøre min 
personlige Anskuelse mere gjældende, end jeg 
hidtil har gjort ved Sagens Behandling, da 
er det af de Grunde, som jeg tidligere har 
omtalt, og som, hvad jeg desværre maa be- 
hende, ikke have viist sig holdbare. Det er 
ikke en Anke, reist imod Nogen specielt; hvor- 
ledes denne Sag forholder sig, komme vi 
jo til nnder en senere Debat Jeg vil gjerne 
indrømme den høitærede Ordfører, at Heste- 
passere, der have havt 2 Maaneders Skole- 
gang og tjent i 12 Maaneder, kunne være bedre 

Hestepassere end de, der kun have havt Skole- 
gang og tjent i 6 Maaneder, ja, jeg vil endog- 
saa indrømme, at dersom det gjaldt om atfaae 
de bedst mulige Hestepassere, vilde det være 
endnu heldigere, om vi leiede Mænd dertil, 
som have viet deres Liv til Hestepassertjenefte, 
men det er jo igjen et andet Spørgsmaal, 
hvad der i hvert Tilfælde er det Bedste; det 
Bedste maae vi ofte tilsidesætte af andre Hen- 
syn, fordi det er uopnaaeligt. Det er min 
Opfattelse af denne Sag, og det er en Opfat- 
telse af Mænd, som jeg betragter som Sagkyn- 
dige i dette Spørgsmaal, at Hestepassere efter 
de Forslag, der ere vedtagne ved 2den Behand- 
ling, vilde være Uddannede godt nok til, at de 
kunne varetage det værdifulde Activ, som Sta- 
ten har i sine militaire Heste 

O r d f ø r e r - e n :  Jeg maa endnu tillade 
mig et Par korte Becncerktiitiger sligeoverfor 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valg- 
kreds (Berg). Jeg troede ikke, at det ærede 
Medlem saa ganske havde tabt Erindringen om, 
hvad der passerede under Finantslovens Be- 
handling ifior, thi ellers vilde han ikke kunne 
have sagt, hvad han nu sagte. Det vil 
erindres, at den Uddannelse afJnsanteriet, der 
da var foreslaaet, var en ganske anden end 
den, hvorom der nu foreligger Forslag; jeg er- 
indrer tydeligt, hvorledes jeg netop dengang 
vidtløftigt satte ud fra hinanden, hvorledes For- 
holdet vilde stille sig efter den daværende Krigs- 
ministers saa aldeles forskjellige Forslag. Der 
var af den forrige Krigsminister foreslaaet en 
Uddannelsestid af 5 Maaneder, men det ærede 
Medlem maa erindre, at der saa fulgte en For- 
skrift om, at kun ilo af Mandskabet skulde sendes 
hjem, medens hele den øvrige Masse skulde 
blive liggende inde til Tjeneste i 10 Maane- 
der. Det Forslag, der nu foreligger, gaaer jo 
derimod ud paa, at Jnfanteristertie vel skulle 
ligge 6 Maaneder inde til Tjeneste, men al 
derpaa kun Tie skal blive tilbage, medens hele 
den øvrige Masse skal sendes hjem, hvilket gjør 
en overordentlig betydelig Forskjel. Det ærede 

zMedlem fra Ringkjøbing Amt (Elausager) har 
n u  foreslaaet, at de 6 Maaneder skulle ned- 
isættes til 5, men han har ilke med det Samme 
iforeslaaeh at Yla af den hele Masse skal blive 


